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Anotace

Bakalářská práce se zabývá rodinami se zdravotně postiženým dítětem, výchovou a

vzděláváním zdravotně postižených dětí a také prací svépomocných rodičovských skupin a

organizací. Cílem této práce je nastínit situaci rodiny v okamžiku, kdy se jim narodí zdravotně

postižené dítě a především jaké formy pomoci jí jsou nabídnuty.

Na začátku práce je charakterizováno zdravotní postižení obecně, jaké existují typy ucelené

rehabilitace pro děti s handicapem a jak se vyrovnává s narozením zdravotně postiženého dítěte

rodina a pak také samo dítě. Další části se zabývají výchovou a vzděláváním dětí s handicapem a

sociálně právním zabezpečením rodin se zdravotně postiženým dítětem. V praktické části se

dozvídáme o svépomocných rodičovských skupinách a organizacích a především o

psychorehabilitačních pobytech rodičů a jejich dětí.
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Summary

This bachelor´s work deals with families, who are rising a mentally handicapped child, with

the education and upbringing of mentally handicapped children and with work of self-helping

family groups and organisations. The purpose of this work is to sketch the situation of a family,

who experienced a birth of a mentally handicapped child and, in the first place, what forms of

help where they offered.

At the beginning there is the mental handicapp defined generally, there are various models of

compact re-education for a child with a handicapp explained and also ways, how does the family

and the child itself settle with it´s mental handicapp, described. The other parts of work deal with

the education and upbringing of handicapped children. In the practical part we are acquainted

with self-helping family groups and organisations and, in the first place, informed about psycho-

re-education stays of parents and their children.
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Úvod

„Asi každý z nás četl pohádku, kde se králi či královně zjeví sudičky a oznámí, že až přijde

čas, narodí se jim dítě. Pak ještě každá přednese své přání budoucímu miminku a zmizí. A

protože pohádky vlastně kopírují skutečný život, vždycky se vyskytne jedna, jež připraví novému

životu do cesty nějakou překážku, kterou je třeba přemoci. Je nutné změnit sebe nebo okolnosti,

aby dobro mohlo zvítězit a nový človíček aby mohl dojít svého štěstí.“ 1

Právě tento citát z knížky „Jak se žije dětem s postižením“ charakterizuje celou moji

bakalářskou práci. Důležité je, aby dítě bylo šťastné a zároveň s ním i jeho rodina. Proto je

nejdůležitější pomáhat rodičům, kterým se narodilo zdravotně postižené dítě, v začátcích jejich

úsilí a být jim velkou oporou.

Téma mé bakalářské práce zní: „Práce svépomocných rodičovských skupin při výchově

zdravotně postiženého dítěte“. Toto téma jsem si vybrala proto, poněvadž mám blízký vztah

k postiženým dětem a k jejich rodičům. Takové rodiče a děti jsem poznala na

psychorehabilitačním pobytu pro rodiče a děti se zdravotním postižením, kterého jsem se

zúčastnila v rámci své odborné praxe. Mojí snahou je uchopit celkově problém rodiny se

zdravotně postiženým dítětem a nastínit, čím prochází, co prožívá, jak se s ním dokáže vyrovnat a

jaké formy pomoci jí jsou nabídnuty. Materiály jsem čerpala jednak z odborné literatury

(teoretická část) a jednak ze zkušeností z psychorehabilitačního pobytu (praktická část) a také

z mé odborné praxe v občanském sdružení Alfa Human Service.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá obecně

problémem rodičů, kteří vychovávají zdravotně postižené dítě. V 1. kapitole stručně popisuji

zdravotní postižení, jednotlivé typy a příčiny postižení. V dalších kapitolách se věnuji velice

důležitému problému - ucelené rehabilitaci dětí s handicapem a psychologickým hlediskům

v péči o zdravotně postižené děti. Ve své práci se zabývám rovněž otázkami školního vzdělávání,

funkcemi státních a nestátních organizací, zabývající se zdravotním postižením. Další součástí

práce je sociálně právní zabezpečení rodin dětí se zdravotním postižením.

Praktická část absolventské práce se zaměřuje na práci svépomocných rodičovských skupin.

Uvádím několik příkladů svépomocných organizací a jejich stručnou charakteristiku. Dále se

1 Chvátalová, H. Jak se žije dětem s postižením. Praha: Portál, 2001. s. 11.
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zmiňuji o psychorehabilitačních pobytech pro rodiče a děti se zdravotním postižením a popisuji

vlastní zkušenost z podobného pobytu.

Má práce má jediný cíl - informovat, podpořit a pomoci rodičům v začátcích jejich úsilí a

rozhodnutí, vychovávat zdravotně postižené dítě. Přečíst si ji ale může každý, kdo by se chtěl

něco blíže dozvědět o této problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Zdravotní postižení

„Vždycky se rodily děti zdravé, silné, duševně i tělesně zdatné, které byly a jsou pýchou a

štěstím rodičů a odjakživa přicházely na svět děti fyzicky nebo duševně postižené, které byly

pro rodiče od okamžiku narození zdrojem bolesti, zklamání a starostí. Takový je už běh života

a přírody, na němž ani nejvyspělejší lékařská věda dodnes mnoho nezmění.“ 2

Na první pohled nám může připadat, že postižených dětí se v poslední době rodí více než

v dřívější době. Je to sice pravda, jelikož dnešní moderní medicína udržuje někdy i

těhotenství, která by skončila dříve, než by dítě přišlo na svět. Když už se postižené dítě

narodí, tak umožňuje mnohým dětem, aby žily a podle daných možností se vyvíjely, zatímco

v minulosti by byly zemřely už v prvních měsících nebo letech života.

Dnešní společnost věnuje postiženým dětem značnou péči a pomoc a umožňuje jim vývoj

jak tělesný, tak i duševní podle rozsahu a hloubky poškození.

1.1 Postižení jako pojem

Hovoříme-li o postižení, musím zde uvést tři základní pojmy, které již v našich

podmínkách zdomácněly a jsou hojně užívány. Tyto pojmy byly v roce 1980 publikovány

Světovou zdravotnickou organizací, jako součást Mezinárodní klasifikace včetně překladu do

češtiny.

• Impairment = vada

Vada, která se chápe jako porucha, poškození, ztráta, resp. abnormalita ve funkcích či

strukturách fyziologických, somatických, anatomických a také psychických.

• Disability = postižení

Tímto pojmem je vyjádřeno určitě omezení, chybění, neschopnost – ve smyslu následku

poškození, v důsledku čehož nelze vykonávat aktivity právě tím způsobem, jak je to obvyklé.

Jedná se o poruchu na úrovni celého jedince.

• Handicap = znevýhodnění

Znevýhodnění vyplývá pro daného jedince z jeho vady nebo postižení, která omezuje nebo

znemožňuje jeho postavení v rodině (s přihlédnutím k věku, pohlaví a sociálním a kulturním

činitelům) a v celé společnosti.

2 Švarcová, I. Mentální retardace. Praha: Portál, 2001. s. 133.
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Světová zdravotnická organizace definuje zdravotní postižení takto:

„Postižený je ten, kdo v důsledku trvalé nemoci, úrazu nebo vady, nebo v důsledku

odchylky sociální povahy, je podstatně omezen v praktickém životě v porovnání s okolní

společností. Může se to týkat např. vzdělávání nebo zaměstnání a fyzických nebo kulturních

aktivit.“ 3

1.2 Příčiny postižení

Příčiny postižení jsou různé, způsobují ho činitelé, které poškozují ústřední nervovou

soustavu, tj. mozek dítěte, v kterémkoliv stádiu jeho vývoje, s následky více nebo méně

trvalými a závažnými.

Vývojové poruchy mohou být způsobeny mnoha různými faktory:

• špatný genetický kód, který dítě přijímá od svých rodičů

• poškození vyvíjejícího se embrya a plodu

• silná podvýživa matky a nesprávná výživa

• dlouhodobé vyčerpávající choroby

• otravy (alkohol, drogy)

• toxoplazmóza, AIDS, zarděnky a některá jiná virová onemocnění v prvních týdnech

těhotenství

• neshoda činitelů RH faktoru v krvi matky a plodu

• ozařování rentgenovými paprsky nebo radiem a řada dalších nepříznivých vlivů

Vážné komplikace může přinášet také porod nezralého plodu nebo narození dítěte sice

v termínu, ale s nápadně nízkou porodní vahou. Při porodu samém může dojít k poškození

mozku novorozence nedostatkem kyslíku, krevním výronem do mozku nebo jinými

okolnostmi. Rovněž delší přenášení plodu působí nepříznivě na jeho výživu v poslední fázi

těhotenství i na samotný porod. Dále také během celého dětství je vývoj dítěte stále vystaven


[…]


diagnózu DMO. Otec tuto zprávu nesl těžce, psychicky se zhroutil a nějaký čas se léčil na

psychiatrii a bral tlumící léky. Teď už se s Mildovým postižením částečně vyrovnal.

Aktuální stav:

Milda je sympatický, aktivní a zvídavý chlapec. Neustále něco prozkoumává, prolézá,

nejraději má klouzačky. Je velice společenský, povídavý, snadno navazuje kontakty s dětmi i

s dospělými. Díky svému postižení sám nechodí, má špatnou stabilitu a rovnováhu ve stoji,
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v kleku také padá dozadu. Leze sám po čtyřech, nebo chodí s pomocí za obě ruce. Rád jezdí

na „bugyně“ a sám ji ovládá. Řadí, zrychluje, brzdí, zatáčí,…Matka s ním cvičí každý den

Vojtovu reflexní metodu. Epilepsie se projevila zatím jednou, středním epileptickým

záchvatem.

Školní docházka:

Milda je v péči Speciálně pedagogického centra v Pardubicích, je integrován do běžné

mateřské školy. Chodí jen na dopoledne. Má dobré vztahy s vrstevníky. Ve školce je

spokojený, rád si kreslí a hraje si s ostatními dětmi.

Budoucnost:

Po MŠ se bude muset zvážit zda pro Mildu bude vhodná integrace do základní školy, nebo

bude lepší, aby navštěvoval speciální školu. Díky Vojtově cvičení se chůze zlepšuje, pokud

bude nadále s matkou cvičit, jeho stav se bude i nadále vylepšovat.

8.4 Shrnutí celého pobytu

Rehabilitační kurz se velice vydařil, vše co bylo naplánováno, proběhlo. Rodiče a děti byli

spokojeni a nikomu se nechtělo odjet. Všichni se tak nějak sblížili a vzájemně se poznali.

Odborné přednášky byly pro rodiče velkým přínosem, dozvěděli se mnoho zajímavých

informací. Během pobytu měli rodiče také možnost sledovat své děti v kolektivu ostatních

dětí, svěřit je do rukou vychovatelek a odpočívat a relaxovat. Volný čas mohli rodiče zaplnit

odbornými konzultacemi a povídáním a porovnáním problémů s ostatními rodiči.

Podle dotazníků, které rodiče vyplňovali bylo zřejmé, že neměli k tomuto pobytu výhrady

a všichni by rádi jeli příští rok znovu. Všichni byli spokojeni, jednak s odborným program,

jednak s ubytováním a organizací a v neposlední řadě také s vychovatelskou prací.

I já jsem byla nesmírně spokojena, získala jsem nové zkušenosti s hlídáním zdravotně

postižených dětí, s vymýšlením kreativního programu pro rodiče a děti. Dozvěděla jsem se

spoustu zajímavých věcí z odborných přednášek. S rodiči jsem se spřátelila, všichni byli milí

a sympatičtí. Už se těším na další pobyt, kterého se za rok zase zúčastním. Většina rodičů

přislíbila opět svoji účast. V příloze přikládám několik fotografií z tohoto pobytu.
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Závěr

Absolventská práce pojednává o práci svépomocných rodičovských skupin při výchově

zdravotně postiženého dítěte. Dříve u nás nebyly žádné nestátní organizace, které by

pomáhaly rodičům a jejich dětem se zdravotním postižením. Děti byly většinou umisťovány

do státních ústavů a speciálních škol - obvykle s internátní péčí. Rodiče nebyli většinou

informováni o jiných možnostech péče. Pokud už se rozhodli nechat si dítě doma, nedostalo

se jim téměř od nikoho potřebné pomoci. Vše museli zvládnout sami. A právě z této situace se

začali utvářet rodičovské svépomocné skupiny, které se snažily ostatním rodičům pomoci

svými zkušenostmi. Postupem doby a hlavně pak po roce 1989 se situace mění. Z některých

rodičovských skupin vznikají nová sdružení a organizace, které se specializují na pomoc

rodičům, kteří mají postižené dítě. Rodičům nabízejí různé služby, pomoc v těžké situaci a

mnoho informací. Velká část mé práce se proto zabývá právě sběrem informací. Informacemi

nejen pro rodiče, ale i pro ostatní, kteří se chtějí něco dozvědět o rodinách se zdravotně

postiženým dítětem. V mé práci rodiče naleznou informace o tom, co je vlastně zdravotní

postižení, jak se vyrovnat s jejich těžkou životní situací, na jaké sociální dávky mají nárok a

také jak je důležitá pomoc svépomocných rodičovských skupin.

Když jsem začala psát tuto práci neuměla jsem si představit, že to bude tak těžké. Musela

jsem z nashromážděných materiálů vybrat to nejdůležitější a stručně, jasně popsat daný

problém tak, aby byl srozumitelný jednak rodičům a jednak i ostatním lidem. Doufám, že se

mi to podařilo a práce bude přínosná pro všechny, kdo se o tuto problematiku zajímají. I já

jsem se dozvěděla spoustu nových informacích z oblasti zdravotního postižení, které určitě

v pozdější budoucí práci uplatním. Uvědomila jsem si v jaké těžké situaci rodiče jsou a jak je

potřebná několikrát již zmiňovaná pomoc organizací a sdružení. Cennou zkušeností také byl

psychorehabilitační pobyt, kde jsem se seznámila s osudy rodičů, s jejich zkušenostmi,

starostmi, ale i s jejich radostmi. Poznala jsem, že když rodiče dokáží překonat skutečnost, že

jejich dítě je postižené, stávají se mnohem silnějšími a odolnějšími vůči jiným situacím a

zátěžím. Dokáží se radovat z každé maličkosti a jsou velice ochotni podělit se s ostatními o

svoje zkušenosti.

V budoucnosti bych se chtěla podobné práci věnovat, chtěla bych pomáhat rodičům a

jejich zdravotně postiženým dětem. A doufám, že tato práce se stane takovým začátkem…
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