Posudek oponenta na bakalářskou práci

Autorka: Kristýna Veinlichová

Téma bakalářské práce: Práce svépomocných rodičovských skupin při výchově zdravotně postiženého dítěte

Oponent práce: Mgr. Ludmila Kuncová

Autorka si zvolila jako téma své bakalářské práce „Práce svépomocných rodičovských skupin při výchově zdravotně postiženého dítěte“.

Daná problematika studentku oslovila, a proto by v budoucnu ráda našla v této oblasti uplatnění. Ze zpracování je patrné jak její zaujetí, tak vysoká aktuálnost tohoto tématu.

Cílem práce je informovat, podpořit a pomoci rodičům v začátcích jejich úsilí a rozhodnutí vychovávat zdravotně postižené dítě.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části autorka vysvětluje základní pojmy, rozděluje typy postižení a seznamuje čtenáře s možnostmi rehabilitace a jejími druhy u postiženého dítěte. Poukazuje na psychologická a sociální hlediska v péči o dítě se zdravotním postižením i na možnosti výchovy a vzdělávání těchto dětí. Neopomněla ani sociálně právní zabezpečení rodin se zdravotně postiženým dítětem.

V praktické části zdůrazňuje význam svépomocných skupin a organizací, které se specializují na rodičovské skupiny se zdravotně postiženým dítětem, např. Alfa Human Service a dalších. Domnívám se, že význam svépomocných skupin je veliký nejen pro psychickou podporu a citovou stabilitu rodiny, ve které žije handicapované dítě, ale také pro šíření nových informací a možností ohledně výchovy a vzdělávání těchto dětí.

Autorka se dále zabývá i významem psychorehabilitačních pobytů. Studentka sama byla součástí „realizačního týmu“ takového pobytu s dětmi se zdravotním postižením v Březejci u Velkého Meziříčí, kde se nachází i Středisko zdravotně postižených ČR.

Plán týdenního pobytu studentka popsala a připojila i dvě kazuistiky - dívky Markétky s Rettovým syndromem a chlapce Milana s diagnózou DMO – spastická diparéza – epileptik.

Autorka vytvořila ve své práci ucelený přehled zdravotního postižení a rehabilitace pro děti s handicapem.

Práce působí přehledně, čtenář se v ní dobře orientuje, je využito dostupných zdrojů i vlastních zkušeností studentky. Škoda pouze, že nepopsala reflexe alespoň u dvou vybraných dětí (jejichž kazuistiky zpracovala) z činnosti týdenního programu.

Cíl byl stanoven poměrně jednoduchý, proto nebylo výrazně náročné jej dosáhnout. K práci nemám závažnější připomínky. Na s. 63 zmiňujete dotazník pro rodiče, který ovšem v příloze chybí, stejně tak jako jeho vyhodnocení. Popis týdenního programu je pěkný, ale chybí pedagogický pohled.

U obhajoby doporučuji se zaměřit: a) na jednotlivé úkoly, které děti plnily v etapových hrách, a jejich zvládnání u Markétky a Milana.

b) na výsledky pozorování těchto dětí při arteterapii a muzikoterapii.

Výsledné hodnocení: velmi dobře

1. 5. 2007

Mgr. Ludmila Kuncová